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   BAKGRUNN FOR METODEN
   ====================
   Innledning
   ----------
   I L-97 er det fastsatt hvor mye tid en skal bruke til tema- og
   prosjektarbeid i grunnskolen. I småskolen skal minst 60% av
   undervisningstiden foregå ved hjelp av denne arbeidsformen, i
   mellomtrinnet 30% og i ungdomstrinnet 20%. Dette betyr at en stor del
   av elevenes tid på skolen brukes til en arbeidsform som stiller store
   krav til deltakerstyring, initiativ, fleksibilitet, toleranse og
   sosial kompetanse. For elever med Asperger syndrom vil prosjektarbeid
   være en stor utfordring som krever spesiell tilrettelegging.
   Med utgangspunkt i egne erfaringer vil jeg forsøke å beskrive viktige
   prinsipper for tilrettelegging av prosjektarbeid slik at elever med
   Asperger syndrom kan få både et faglig og sosialt utbytte av
   situasjonen. Ut fra disse prinsippene, vil jeg skissere en metodisk
   tilnærming, eller et program som kan gjøre tilpasningen av
   prosjektarbeid enklere.
   Spesialtilpasning for enkeltelever - eller allmenngyldige prinsipp?
   -------------------------------------------------------------------
   Mye tilpasset opplæring i dag er tilpasset på en slik måte at eleven
   arbeider med sitt eget opplegg, borte fra de andre elevene, eller ved
   siden av de andre elevene. På denne måten blir elevene som har
   spesielle behov frarøvet mye av det fellesskapet og den læringen som
   ligger i å være en aktiv deltaker i en gruppe. L-97 sier at opplæringa
   skal være med på å fremme at elevene utvikler sosiale ferdigheter og
   blir fortrolige med demokratiske arbeidsformer. Prosjektarbeid kan
   være en arbeidsform der slike kvaliteter kan integreres naturlig i
   arbeidet dersom elevene arbeider sammen i grupper. Imidlertid blir det
   vanskelig å fungere godt sammen som gruppe dersom en elev har en annen
   metodikk og andre arbeidsoppgaver enn de andre elevene.
   I dette opplegget er det forsøkt å lage tilpasninger som alle elevene
   kan ha nytte av, og ikke et eksklusivt opplegg for eleven med Asperger
   Syndrom. De prinsippene som er beskrevet her er nødvendige for eleven
   med Asperger syndrom, men kan også være fordelaktige for alle elevene.
   Det vil selvsagt alltid være viktig og riktig med tilpasninger for
   enkeltelever, men her er utgangspunktet at alle elevene skal dele de
   samme instrumentene og ha de samme grunnpilarene i arbeidet. Ut fra en
   metodikk som kan gjelde for alle elevene, kan en tilrettelegge
   situasjonene spesielt for de elevene som har behov for det.
   Strukturering, ikke styring!
   ----------------------------
   Prosjekt-arbeidsformen gjør at undervisningen går fra å være
   lærerstyrt til å være deltakerstyrt. Dette fører til at læreren
   forandrer rolle fra å være ekspert, kontrollør og vurderingsinstans
   til å bli veileder for selvstendige arbeidskonstellasjoner. Lærernes
   oppgave blir å tilrettelegge de ytre rammene i tillegg til å være
   ansvarlig for at arbeidet er av relevant faglig kvalitet. For en elev
   med Asperger syndrom kan det være vanskelig å forholde seg til den nye
   lærerrollen. Det blir derfor viktig at de ytre rammene tilrettelegges
   slik at i stedet for at læreren har kontrollen, kan eleven selv overta
   kontroll innenfor trygge og forutsigbare rammer. Til tross for at
   læreren ikke skal styre elevene i stor grad, er det en vesentlig
   forskjell mellom å styre og å strukturere. Eleven behøver struktur for
   selv å kunne ta styringen.
   I innføringen av et prosjektarbeid vil det være viktig å skape rutiner
   som skal gjelde og som følges mens prosjektperioden pågår. Faste
   holdepunkter som gruppemøter med fast struktur, skriving av
   arbeidsplan og loggskriving kan være med på å gi den nødvendige
   oversikt og kontroll som er viktig for eleven med Asperger syndrom.
   Bør det gå an å arbeide individuelt med prosjektarbeidet?
   ---------------------------------------------------------
   Prosjektarbeid er en arbeidsmetode som ikke nødvendigvis krever at
   alle arbeider sammen i en gruppe. Imidlertid vil det i de fleste
   sammenhenger være hensiktsmessig at flere arbeider sammen for å oppnå
   resultater. Dette er også den mest vanlige måten å arbeide med et
   prosjekt på, og den måten en kan utnytte styrkene i arbeidsformen
   best. Inkludering er et sentralt begrep i skolen, og prosjektarbeid
   kan være en måte å arbeide for inkludering på, dersom en klarer å ta
   hensyn til den enkelte gruppemedlems behov. Dersom en klarer å
   tilrettelegge arbeidsformen slik at elevene føler at de mestrer
   situasjonen, kan arbeidet også gi gode situasjoner for trening på
   sosiale ferdigheter. Her ligger det en stor utfordring i å klare å
   lage gode arbeidsvilkår slik at elevene blir en naturlig del av gruppa
   og kan bidra på en god måte.
   Tilpassing av arbeidssituasjonen slik at eleven med Asperger syndrom
   ser sammenhenger, føler at situasjonen er forutsigbar og føler seg
   trygg er derfor sentral. Imidlertid innebærer inkluderingsbegrepet at
   alle strekker seg litt for å kunne skape en kontekst som passer for
   alle. Det blir derfor sentralt å også informere og forberede de andre
   medlemmene i gruppa slik at de har bedre forutsetninger for å forstå
   eleven med Asperger syndrom og være med på å skape en god
   arbeidssituasjon.
   Gruppeprosesser er krevende!
   ----------------------------
   Mennesker med Asperger syndrom har ofte vansker med å forstå komplekse
   regler for sosialt samspill. Det vil derfor være sentralt å gi eleven
   noen retningslinjer for bedre å kunne forstå og tolke prosessene og
   forventningene som stilles til den enkelte i ei gruppe. Utarbeidelse
   og gjennomgang av regler for samarbeid, og gjennomføring av
   prosjektarbeid i gruppe, blir derfor sentralt for at eleven skal kunne
   ha oversikt over, og mestre gruppeprosessen.
   Det finnes ulike former for å gi slike retningslinjer. Sosiale
   historier kan være en av flere metoder for å hjelpe barn med Asperger
   Syndrom å lese sosiale situasjoner. Ved hjelp av sosiale historier
   forsøker en å gi personen spesifikk informasjon om hva som skjer,
   hvorfor og hvem som er involvert. Historien skal også gi forslag til
   ønsket eller passende atferd i en gitt situasjon. Før en prosjektfase
   der elevene skal jobbe sammen i en gruppe, kan det være hensiktsmessig
   å bruke sosiale historier for å øke elevens forståelse av hvordan en
   forventer at medlemmer i en gruppe skal forholde seg. Det er ofte også
   spørsmål og vanskeligheter som dukker opp underveis i et
   prosjektarbeid. Det er derfor viktig at eleven har en fast møtetid med
   lærer eller assistent der det er rom for å ta opp slike spørsmål og få
   oppklart eventuelle misforståelser eller annet det skulle være behov
   for.
   Det kan være hensiktsmessig å finne et område som eleven med Asperger
   syndrom skal ha et særlig ansvar for. Mange av disse elevene har
   særinteresser, ofte områder som de er særlig opptatt av og har god
   kunnskap om. Dette kan representere et problem, dersom eleven stadig
   vender tilbake til dette området, og gjerne kan holde på i det
   uendelige med et foredrag om emnet. Imidlertid er prosjektarbeid en
   arbeidsform der slike særinteresser kan utnyttes til noe positivt, og
   også kan utvides. Karen Williams gir i artikkelen "Å forstå elever med
   Asperger syndrom"1 et eksempel på konstruktiv bruk av særinteresser:
   Dersom en arbeider med et prosjekt om sosiale forhold i et land, kan
   en elev som har stor interesse for tog få i oppgave å beskrive hva
   slags transportmidler folk i dette landet bruker. På denne måten kan
   en i tillegg til den umiddelbare motivasjonseffekten, oppnå at
   særinteressen utvides til et større område.
   Mange elever med Asperger syndrom er opptatt av, og flinke til å bruke
   datatekniske hjelpemidler. Datamaskinen er et naturlig hjelpemiddel i
   prosjektarbeid, og det kan være en innfallsvinkel å la eleven med
   Asperger syndrom være hovedansvarlig for bruken av denne. Selv om en
   tilpasser arbeidet slik at eleven med Asperger syndrom får faste
   roller over tid, er det viktig å legge til rette for at eleven også
   skal kunne ta andre roller når tiden er moden for det.
   Skriftliggjøring underveis!
   ---------------------------
   Mange mennesker med Asperger syndrom er visuelt sterke, og oppfatter
   og tolker derfor informasjon lettere når den er presentert ved hjelp
   av tekst, bilder eller andre visuelle hjelpemidler. Prosjektarbeid er
   en arbeidsform der en skal ”holde mange baller i lufta samtidig”, og
   en skal kunne forholde seg til både sosialt samspill og faglig arbeid
   på samme tid. I tillegg skal en kunne se en helhet i en prosess til
   tross for at en selv arbeider med en eller flere deler av helheten.
   For at eleven skal kunne mestre en slik situasjon, kan
   skriftliggjøring underveis i hele prosessen være et viktig
   hjelpemiddel. Dette innebærer både at eleven selv skriver underveis,
   men også at beskjeder, rutiner og prinsipp for arbeidet presenteres
   for eleven i skriftlig form.
   Må alle holde foredrag etter et prosjektarbeid?
   -----------------------------------------------
   Kommunikasjonsferdighetene er ofte svake hos elever med Asperger
   syndrom, det å skulle stå foran en klasse å formidle et budskap kan
   være en situasjon som er svært vanskelig.
   Elever med Asperger syndrom har ofte lav selvfølelse, er ofte meget
   selvkritiske og redde for å gjøre feil. I tillegg har ofte mennesker
   med Asperger syndrom vansker med å tilpasse stemmestyrke og
   kroppsspråk, og kan av den grunn framstå som ”rare” i situasjoner der
   en skal stå fram og framføre et budskap.
   En bør bestrebe å finne alternative framføringsmåter som er tilpasset
   eleven med Asperger syndrom. Slik kan en yte eleven rettferdighet i
   stedet for å stille krav til en form for presentasjon som fokuserer på
   de sidene eleven har store vansker med. Mange elever kan ha vansker
   med en slik presentasjonsform, og vil ved å trene mestre situasjonen
   bedre. En må imidlertid vurdere om det er hensiktsmessig å bruke mye
   krefter og skape ubehagelige situasjoner gjennom å trene på dette. Et
   godt pedagogisk prinsipp er å utnytte styrker i stedet for å trene på
   mangler. I dette tilfellet kan elevenes styrke i andre
   presentasjons-former som f.eks. databaserte presentasjoner utnyttes.
   GJENNOMFØRING AV PROSJEKTARBEIDET
   =================================
   I denne metodebeskrivelsen brukes to ”verktøy”, disse er:
     * 
       Arbeidsark som tilrettelegges for den aktuelle elevgruppen, og
       særlig eleven med Asperger syndrom
     * 
       Multimediaprogrammet ”Mediator”
   Arbeidsark
   ----------
   I denne metodebeskrivelsen er det utarbeidet sju arbeidsark samt et
   opplæringshefte i bruk av Mediator. Arkene er tilpasset elever i
   ungdomsskolen, eller på slutten i mellomtrinnet. Arbeidsarkene er ment
   å skulle guide elevene gjennom de ulike fasene og milepælene i
   prosjektarbeidet. Spesielt elever med Asperger syndrom vil kunne
   profilere en slik skriftliggjøring og gjennomgang av prosessen.
   Imidlertid er det sentralt at alle elevene får tilgang på disse arkene
   for å sikre at alle elevene i klassen har en lik forståelse av
   sentrale begreper og rutiner. Det er tvilsomt at arkene kan brukes
   slik de er laget her, den enkelte lærer må tilpasse arkene til sine
   elever, og til det aktuelle prosjektet. Dette er ment som et
   utgangspunkt og som ideer til slik tilpasning.
   Multimediaverktøy
   -----------------
   Multimediaverktøy er en fellesbetegnelse på program som gjør det mulig
   å framstille tekst, bilder og lyd sammen i presentasjoner på
   datamaskinen. Egenproduserte multimediapresentasjoner er nå et høyst
   aktuelt alternativ til tradisjonelle presentasjonsformer i skolen.
   Hittil har det vært vanlig å presentere elevenes prosjektarbeid ved
   hjelp at metoder som arbeidshefter, veggaviser, lysark el.l. Med et
   multimediaverktøy kan en nå produsere elektroniske ”veggaviser” av høy
   kvalitet.
   Her er det tenkt at en elev fra hver gruppe skal fungere som
   bindeleddet mellom gruppen og dataprogrammet. Disse personene har fått
   tittelen ”redaktører”. Redaktørene skal ikke fungere som sekretærer
   som gjør alt skriftlig arbeid, men som den som framstiller arbeidet
   til gruppen i en samlet presentasjon. Dette arbeidet er viktig og
   omfattende, men samtidig er det forutsigbart og klart definert, noe
   som er en styrke for elever med Asperger syndrom. Tanken er at eleven
   med Asperger syndrom skal ha en fast jobb som redaktør inntil det er
   enighet mellom lærer og eleven selv om at det er ønske om å prøve noe
   annet.
   Mange elever med Asperger syndrom er kyndige pc-brukere, og vil raskt
   kunne tilegne seg ferdigheter i bruk av slike program. Det å mestre et
   slikt verktøy, kan være med på å heve statusen for elever som av ulike
   grunner har vansker med sosial fungering.
   Fasene i prosjektarbeidet
   -------------------------
   Introduksjon:
   Introduksjonsfasen blir sentral for å skape gode rutiner og vilkår for
   at prosjektet skal lykkes. Både i de tilfeller der elevene har
   arbeidet med prosjektet tidligere, eller det er en ny arbeidsform, er
   det viktig å gå gjennom arbeidsformen med alle elevene. For eleven med
   Asperger syndrom vil det være helt sentralt at en på forhånd
   presenterer de ulike prinsippene i metoden. Her er det naturlig å
   introdusere arbeidsarkene:
     * 
       ”prosjektarbeid” (ark 1)
     * 
       ”å jobbe i gruppe” (ark 2)
   Videre vil det være naturlig å etablere noen rutiner som skal gjelde i
   perioden en skal arbeide med prosjektarbeidet. Dette kan være:
     * 
       ”gruppemøter” (ark 4)
     * 
       ”logg” (ark 5)
     * 
       ”arbeidsplan” (ark 6)
     * 
       ”planlegging av presentasjon” (ark 7)
   Når tema skal presenteres bør elevene få en skriftlig oversikt over
   tema. Dette vil senere være til hjelp når en skal velge eget undertema
   og problemstilling.
   Temavalg og problemformulering:
   Elevene skal velge tema individuelt, og etter tema deles i grupper der
   problemstilling velges. I denne prosessen kan det være greit å ha noen
   holdepunkter. Hva skal en ta hensyn til når en velger tema
   (stofftilgang/interesse?) og hvordan skal en problemstilling utformes.
   Dette bør en gå gjennom på forhånd. (”valg av tema og
   problemstilling”, ark 3). Etter at problemstilling er valgt, er det
   viktig at elevene skriver denne ned slik at en er sikker på at alle
   elevene har problemstillingen klar. Dette kan gjerne skrives ned på
   loggarkene som leveres lærer. Når gruppene er etablert, er det
   naturlig å velge eller peke ut redaktører. Det er her meningen at
   eleven med Asperger syndrom skal være redaktør for sin gruppe.
   Gjennomføring:
   Alle redaktørene samles i en gruppe til opplæring i Mediator. Elevene
   får utlevert et kurshefte med arbeidsark som de skal arbeide seg
   gjennom. Etter hvert ark skal de vise det de har lært. Det er fint om
   elevene kan samarbeide to og to under dette arbeidet. Etter at
   programmet er lært, går de tilbake til sin gruppe.
   Elevene arbeider ut fra de planer de har lagt, med de ansvarsområder
   de har fått i gruppen. Etter hver arbeidsøkt skrives en arbeidsplan
   der eleven gjør rede for det arbeidet som er gjort den dagen, og hva
   han/hun skal arbeide med neste dag. I tillegg skal gruppen i
   fellesskap planlegge presentasjonen i Mediator og bruke programarkene
   som disposisjon for redaktøren. Dette arbeidet skal gjøres i gruppen,
   og gruppemøtene skal gjennomføres etter fastlagt plan. Etter
   gruppemøtet skal elevene skrive en individuell logg til lærer.
   Presentasjon og vurdering:
   Gruppene presenterer resultatet fra arbeidene. Presentasjonene skal
   bestå av en applikasjon i Mediator, eventuelt i tillegg til annen
   presentasjon. Programmet som er lagd i Mediator brukes som en
   elektronisk veggavis eller som tillegg til annet, og vurderes som et
   muntlig bidrag på lik linje med foredrag e.l.
   ARBEIDSARK
   ==========
   NB! Innholdet i arkene må tilpasses til den enkelte elev.
   Ark 1: ”Prosjektarbeid”
   Ark 2: ”Å jobbe i gruppe”
   Ark 3: ”Valg av tema og problemstilling.”
   Før prosjektarbeidet starter bør en presentere disse arkene (1,2 og 3)
   for eleven med Asperger syndrom slik at han/hun kan være forberedt på
   den arbeidsformen som skal gjelde i den perioden som kommer. Etter at
   en har lest gjennom informasjonen på arkene, bør arkene legges slik at
   eleven har mulighet til å gå tilbake og kontrollere/repetere underveis
   i arbeidet.
   Ark 4: ”Gruppemøter”
   Dette er ment både som en presentasjon på forhånd for å forberede på
   det som kommer, men også som en oppskrift som følges underveis i
   gruppemøtene.
   Behovet for en slik oppskrift ligger først og fremst hos eleven med
   AS, men alle elevene i gruppen kan ha behov for en slik møtestruktur.
   Ark 5: Logg
   Logg skal føres individuelt etter hver arbeidsøkt. På dette arket skal
   gruppas arbeid evalueres og det er plass til å komme med spørsmål
   eller kommentarer til lærer. Det er viktig at det settes av tid utenom
   den tiden som er satt av til prosjektarbeid slik at eleven med AS har
   mulighet til å diskutere spørsmål og kommentarer med lærer eller
   assistent.
   Ark 6: Arbeidsplan
   Arbeidsplanen skal fylle to mål, eleven skal få en oversikt over hva
   alle i gruppa arbeider med, og det skal være et planleggingsverktøy
   for neste arbeidsøkt. Disse arkene skal fylles ut i gruppemøtet, og
   elevene skal i fellesskap komme fram til hva den enkelte må gjøre
   neste gang.
   Ark 7: Program-ark
   Dette arket skal fungere som en disposisjon for arbeidet med
   multimedia-presentasjonen. Arkene fylles ut i gruppemøtet, og
   redaktøren tar det så med seg når presentasjonen skal lages. Det er
   viktig at planleggingen her blir så detaljert som mulig, slik at alle
   i gruppa føler at dette er deres eiendom.
   Tegninger
   ---------
   Denne tegningen betyr at en skal jobbe alene.
   Denne tegningen betyr at en skal jobbe i gruppa.
   Denne tegningen betyr at en skal levere noe til lærer
   
   
   
   Prosjektarbeid
   --------------
   Prosjektarbeid er en arbeidsform der læreren på forhånd har bestemt et
   spesielt hovedtema som elevene skal arbeide med. Et hovedtema deles
   opp i flere tema som handler om hovedtemaet. Et eksempel kan være at
   læreren har bestemt at det skal arbeides med hovedtemaet pattedyr. En
   elev kan da velge temaet elger, det blir da denne elevens tema.
   Elevene bestemmer selv hvordan de skal arbeide i prosjektarbeidet.
   Dersom en lurer på noe, går det an å spørre lærer om hjelp. Selv om
   elevene skal arbeide selvstendig betyr ikke det at læreren ikke skal
   være til stede. Læreren kan også fortelle noen hva de skal gjøre
   dersom han mener de trenger hjelp. Elevene skal planlegge arbeidet
   sitt slik at de har arbeidsoppgaver i hele prosjektperioden. Læreren
   har ansvar for å hjelpe eleven med dette og passe på at eleven får den
   hjelp han/hun trenger.
   Det skal på forhånd være bestemt hvor lenge prosjektarbeidet skal
   vare. På slutten av et prosjektarbeid skal elevene vise fram det de
   har gjort enten for hele klassen, til lærer, for foreldre eller annet.
   Dette må avtales på forhånd slik at alle elevene og lærerne vet
   hvordan arbeidet skal legges fram. Noen eksempler på måter å vise fra
   på er datapresentasjon, video, veggavis eller foredrag.
   Lærerne bestemmer hvor mange timer prosjektarbeidet skal vare. Når en
   arbeider med prosjektarbeid er det vanlig at en bruker timer fra flere
   fag. Ofte lager en ny timeplan når en arbeider med prosjektarbeid.
   En kan enten arbeide alene eller i gruppe med flere elever som
   arbeider med samme tema. Det mest vanlige er å arbeide i grupper. Det
   er læreren som bestemmer om en skal arbeide alene eller i en gruppe.
    
   Å jobbe i gruppe
   ----------------
   
   Når en skal arbeide i gruppe er det viktig at alle i gruppa synes at
   de har det OK. For at alle skal ha det OK er det noen punkter som er
   viktige å huske på:
     * 
       Alle prøver å hjelpe til slik at gruppa arbeider godt.
   Dette betyr for eksempel at:
     * 
       Alle passer på at de har gjort arbeidsoppgavene sine.
     * 
       Alle forteller de andre hva de jobber med etter tur.
     * 
       Alle kommer med forslag til hvordan de skal arbeide
     * 
       Alle kommer med forslag til hvordan gruppa skal vise fram det de
       har arbeidet med.
     * 
       Alle skal lytte til hverandre og respektere hverandres forslag
   Dette betyr for eksempel:
     * 
       Det er viktig at alle får snakke på gruppemøtene.
     * 
       Hvis en er uenig i det noen har sagt, skal en vente til personen
       er ferdig med å snakke. Etter at personen er ferdig, kan en si hva
       en var uenig i.
     * 
       Det er viktig at alle i gruppa snakker etter tur. Hvis noen
       snakker må en prøve å ikke avbryte.
   Valg av tema og problemstilling
   -------------------------------
   
   Et tema skal:
     * 
       være interessant
     * 
       være slik at det går an å finne stoff om det
   Av og til kan det være vanskelig å finne stoff om noe en synes er
   veldig interessant. Det er vanskelig å gjennomføre et prosjektarbeid
   uten å ha noe stoff. Derfor er det lurt å finne noe som både er
   interessant og som det finnes stoff om. Hvis en lurer på noe når en
   skal velge tema, er det lurt å spørre læreren om hjelp.
   N
   år alle har valgt ett tema, skal de som har samme tema være sammen i
   en gruppe. Nå skal gruppen velge en problemstilling.
   En problemstilling skal:
     * 
       ha med temaet å gjøre
     * 
       være interessant for alle i gruppen
     * 
       være et spørsmål som begynner med spørreordene hva, hvordan eller
       hvorfor
     * 
       ikke kunne besvares med ett ord eller ja eller nei
     * 
       kunne deles opp i flere spørsmål
   Gruppemøter
   -----------
   G
   ruppemøter skal holdes hver dag på slutten av arbeidsøkten.
   Gruppemøtet holdes på arbeidsplassen til redaktøren.
   Plan for møtet:
     1. 
       Alle forteller etter tur hva de har gjort i løpet av arbeidsøkten.
       Mens noen forteller, må en prøve å ikke avbryte.
     2. 
       Den som har jobbet med Mediator viser fram programmet så langt en
       har kommet. Programmet vises fram slik det ser ut. Det er
       vanskelig for de andre å følge med hvis en forandrer mens en viser
       fram.
     3. 
       Alle kommer med forslag til forandring i programmet etter tur.
       Forslagene diskuteres og de forandringene gruppa er enig om,
       skrives ned på et program-ark. Forandringene gjøres neste gang en
       skal arbeide med prosjektet.
     4. 
       Nye sider planlegges og skrives ned på program-ark
     5. 
       Gruppa planlegger neste arbeidsøkt ved å fylle ut arbeidsplanene.
     6. 
       H
       ver enkelt fyller ut logg og leverer til lærer.
   L
   -
   Navn:
   ogg
   Problemstilling:
   
   1) Har du gjort alt som står på arbeidsplanen din?
   ___________________________
   2) Hvis ikke – hvorfor ikke?
   ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
   3) Har du fylt ut arbeidsplan for neste gang?
   ________________________________
   4) Hvordan har det vært å være i gruppa i dag? (kryss av for det som
   passer)
     
   bra sånn passe dårlig
   Skriv gjerne hvorfor det er bra/sånn passe/dårlig i dag.
   _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
   5) Er det noe du trenger hjelp til, eller har lyst til å snakke med
   lærer om før neste gang?
   _
   __________________________________________________________________
   Arbeidsplan
   -----------
   Dag:
   Navn:
   Hva har du jobbet med i dag?
   
   Hva har de andre arbeidet med i dag? (skriv 1-5 ord om hver enkelt i
   gruppa)
   
   Hva skal du gjøre i lekse til neste gang?
   
   Arbeidsplan for
   ---------------
   (sett inn hvilken dag planen gjelder for)
    Hva skal du arbeide med?
     * 
       Finne litteratur
   Hvor skal du lete etter
   litteratur?_____________________________________
   Hva leter du etter?_______________________________________________
   Skal du samarbeide med noen? Hvem?_______________________________
     * 
       Finne bilder eller tegninger
   Hvor skal du lete?________________________________________________
   Hva leter du etter?_______________________________________________
   Skal du samarbeide med noen? Hvem?_______________________________
     * 
       Skrivearbeid
   Hvor skal du arbeide?_____________________________________________
   Hva skal du skrive?_______________________________________________
   Skal du samarbeide med noen? Hvem?_______________________________
     * 
       Lese
   Hvor skal du lese?_______________________________________________
   Hva skal du lese?________________________________________________
   Skal du samarbeide med noen? Hvem?_______________________________
     * 
       Jobbe med Mediator
   Hvilke sider skal du arbeide med?___________________________________
   (Husk at gruppen må planlegge dette på planleggingsarkene)
     * 
       Andre arbeidsoppgaver, skriv litt om hva du skal gjøre
   ______________________________________________________________
   ______________________________________________________________
   Program-ark
   -----------
   Side ___
   --------
   Innhold: _______________________________________________________
   _______________________________________________________
   _______________________________________________________
   _______________________________________________________
   Tegninger:_______________________________________________________________________________________________________
   Bilder:________________________________________________________________________________________________________________
   Lyder:________________________________________________________________________________________________________________
   Annet:________________________________________________________
   ________________________________________________________
   Overgang til side:_______________________________________________
   ______________________________________________
   Sidefarge:_____________________________________________________
   
   
   I
   ========
     * 
       Start med ark 1.
     * 
       Vis alltid fram det du har gjort før du fortsetter med neste ark.
     * 
       Prøv deg fram, det er den beste måten å lære på!
   NNFØRING I MEDIATOR 5
   Ark 1 - Verktøykassen og hurtigtaster
   -------------------------------------
   
   F5: testkjøring.
   ESC: for å komme tilbake til redigeringsmodus.
   F11: programmet veksler mellom fullskjerm- og vindusstørrelse.
   H usk å lagre prosjektet med jevne mellomrom. Bruk Fil/Lagre
   eller klikk på knappen for lagring.
   OPPGAVE:
     * 
       Trykk F11 for å komme i full-skjerm og F11 for å komme tilbake.
   Ark 2 - Sette inn bilder og fargelegge siden
   --------------------------------------------
   
   V
   elg Sett inn bilde i verktøykassen. Hold nede venstre museknapp og lag
   et felt der bildet kan settes inn (størrelsen justeres automatisk når
   bildet blir hentet inn). Nå kommer dialogboksen for åpne opp, og du
   kan finne det bildet du ønsker å sette inn.
   Når bildet er satt inn, kan du forstørre og forminske det og flytte
   det rundt på siden som du måtte ønske.
   F
   Velg Farge inne i denne menyen. Da kommer du inn i en ny meny der du
   kan velge farge. Velg den fargen du ønsker, og klikk på OK.
   or å lage en annen bakgrunnsfarge på siden velger du Side på
   verktøylinjen.
   OPPGAVE:
     * 
       Fargelegg siden.
     * 
       Sett inn et bilde. (spør lærer hvor du kan finne bilder)
   
   Ark 3 - Sette inn tekst
   -----------------------
   
   Velg Sett inn tekst i verktøykassen. Hold nede venstre museknapp og
   lag et felt der teksten kan skrives inn. Nå kommer det opp et felt der
   du kan skrive inn teksten. Det kommer også fram en redigeringslinje
   der du kan velge skrifttype, stil og størrelse.
   
   OPPGAVE:
     * 
       Sett inn en tekst.
     * 
       Skift skrifttype til Algerian, 28
   Ark 4 - Sette inn knapper
   -------------------------
   
   Velg Sett inn knapp i verktøyraden. Merk av hvor knappen skal være på
   siden.
   Du har nå mulighet til å skrive i knappen. Skriv f.eks "Trykk her"
   
   Høyreklikk på knappen, velg ”egenskaper”. I den dialogboksen som
   kommer fram kan du gjøre noen endringer.
   
   Generelt: 
   Her kan du bl.a. gi knappen et navn, det navnet vil ikke vises på
   skjermen.
   Knapp: 
   Her kan du velge farger og skyggeeffekter.
   Tekst: 
   Her kan du velge font og skriftstørrelse
   Bilde: 
   Her kan du sette inn et bilde.
   OPPGAVE:
     * 
       Lag en knapp som du kaller "Trykk på denne".
     * 
       Gi knappen en ny farge.
     * 
       Prøv deg fram med alle mulighetene som ligger under ”egenskaper”
   Ark 5 - Legge til nye sider
   ---------------------------
   OPPGAVE:
     * 
       Lag en ny side som du kaller side2.
     * 
       Gå tilbake til side 1.
   Når du skal legge til en ny side velger du Side i menyen og Ny. Du får
   da opp denne boksen:
   
   Skriv inn et navn på siden, f.eks side2, og trykk OK. Husk at det ikke
   kan være mellomrom i navnet.Nå kommer du inn i den siden du nettopp
   laget.
   
   F or å komme tilbake til den første siden, bruker du side-liste
   knappen:
   Når du trykker på denne får du fram en liste over de sidene du har.
   Hvis du vil tilbake til side 1, klikker du med musa på side 1.
   
   -------
   Ark 6 - Sette inn hendelser
   ---------------------------
   Nå er vi ferdige med å lage sidene, og skal nå starte med å knytte
   disse sammen.
   Vi skal nå legge til en hendelse til knappen du har laget, slik at det
   skjer noe når du trykker på den.
   Høyreklikk på knappen slik at du får fram denne menyen:
   
   Velg Hendelser. Du får da fram dette vinduet:
   
   Inne i dette vinduet kan en bestemme hva programmet skal gjøre når en
   trykker på en knapp.
   På venstre side skal du velge hva den som bruker programmet skal
   gjøre, på høyre side velger du hva programmet skal gjøre.
   (fortsettelse ark 6)
   Vi ønsker at når noen trykker på knappen, skal de komme over til side
   2.
   Velg  ved å ta tak i bildet og dra dette over i det store
   vinduet.
   Velg  på samme måte. Da dukker dette vinduet opp:
   
   Trykk på denne knappen, og velg side 2. Prøv forskjellige effekter i
   listene under. Velg OK når du har valgt side og effekt. Velg Lukk i
   neste meny.
   
   OPPGAVE:
     * 
       Lag en hendelse til den knappen du allerede har laget, slik at du
       kommer til side 2 ved å trykke på den. Legg til effekter.
     * 
       Test om dette virker ved å trykke F5. Trykk Esc for å komme
       tilbake.
   Ark 7 - Muligheter som ikke er gjennomgått
   ------------------------------------------
   Nå kan du det mest grunnleggende i Mediator. Ennå er det mange
   muligheter i programmet.
   Du kan for eksempel:
     * 
       Legge til lyder
     * 
       Lage hypertekster
     * 
       Forandre musepekeren
     * 
       Lage lyder når en beveger musa inn i et felt
     * 
       Lage små animasjoner
     * 
       Legge inn video-klipp
     * 
       osv.
   I multimedia-katalogen er det også flere ferdige knapper og effekter
   en kan bruke, prøv deg fram med de ulike effektene der. Dersom du ikke
   ser den verktøykassa som heter Multimedia-katalog, kan du få den fram
   ved å klikke på Vis og Multimediakatalog.
   For å lære slike ting må en prøve seg fram, og spørre når det er noe
   en lurer på.
   Når dere kommer tilbake til gruppa og skal hjelpe de å lage
   presentasjoner er det viktig å tenke nøye gjennom, og planlegge
   hvordan presentasjonen skal se ut først.
   Det kan være lurt å tenke gjennom følgende:
     * 
       Hvor mange sider trenger vi
     * 
       Hva skal være på de ulike sidene
     * 
       Hvordan skal vi knytte dette sammen
     * 
       Hvor skal vi finne bilder, hva skal det være bilder av
     * 
       Skal det være noen lyder i programmet
   Bruk planleggingsarkene til dette.
   LYKKE TIL MED ARBEIDET!!
   1 Karen Williams: ”Understanding the Student with Asperger’s Syndrome:
   Guidelines for Teachers.
   http:\\www.udel.edu/bkirby/asperger/karen_williams_guidelines.html
   2
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